scientibus cōsulēdo. Quod ego præcipue circa utrūq; mē crēdo fecisse opus. Antiquitatis nāq; libros (sicuti dixi) ex uoluminib. sacris interpretatus sum; cū essem genere facerdos, & participarem illarum sapientiam literarū. Historiam uero belli cōscripsi, multarū quidem actionū ipse operator, plurimarum uero inspector existens: & omnino eorū quæ dicta uel gesta sunt, nihil ignosrās. Quomodo ergo nō procaces quilibet existimabit eos, qui aduersum me nituntur de ueritate cōtendere? Qui licet imperatorū cōmentarios legisse dicūtur, nō tamē nostrorū repugnantiū rebus interfuerere. De his rebus itaq; necessariam feci digressionē, significare uolens facultatem eorum, qui historiam scribere promittūt. Et suffcienter, sicuti reor, declaraui, quod conscriptio rerū apud Barbaros potius solēnior, q̄ apud Græcos est. Volo autē paululū prius disputare aduersus eos, qui contendunt, nouellam esse nostram conuersationem, eo quod nihil de nobis, ut aiunt illi dictum sit à conscriptoribus Græcis: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorum literis exhibebo: & eos qui nostrum blasphemant genus, nulla ratione blasphemare monstrabo. Nos igitur neq; regionem maritimā habitamus, neq; mercimonij gaudemus, neq; per hoc alterutris peregrinationib. fatigamur. Sed nostræ ciuitates procul à mari sitæ sunt: regionemq; uberrimā possidentes, in ea assidue laboramus, præcipue circa filiorū nutrimenta studentes, legumq; custodiā: & traditionē pietatis, totius opus uitæ necessariū iudicamus. Cum accedat igitur his quæ prædicta sunt, etiā uiuēdi ratio propria, nihil fuit antiquis temporibus quod ficeret nobis cōmerciū Græcorū: sicut Ägyptijs mercimonia, quæ ab eis exportantur, & ad eos rursus importantur: itemq; habitatorib. Phœnicie maritimę, studentibus circa cōtractus, atq; negocia amore pecuniæ requisita. Sed neq; circa latrocinia sicut quidā alijs uacauere, aut amplius habere cōcupiscētes patres nostri ad bella cōuersi sunt, licet regio nostra multa milia uirorū fortium possideret. Phœnices ergo propter negociationē ad Græcorū prouinciam nauigantes, repente sunt agniti, & per illos Ägyptijs, & omnes à quibus ad Græcos onera deuehebāt, immēsa maria pscindentes. Medi uero postea atq; Persæ palam in Asia regnauerūt, & usq; ad alterā continentē Persæ militauerunt: Thraces autē propter uicinitatē, & Scythæ ab his qui Pontum nauigāt, cogniti sunt: & omnino uniuersi iuxta mare uel orientale uel hesperium habitates, aliquid cōscribere uolētib. cogniti facti sunt. Qui uero superius habitabāt, & procul à mari, multis sunt tēporib. ignorati. Et hoc apparet etiam circa Europā contigisse: quando de Romanoru ciuitate tam longo tempore adepta potestate, tantaq; bella conficiente, neq; Herodotus, neq; Thucydides, nec ullus qui fuit cū istis, fecit aliquā mentionem: sed sero tandem & uix ad Græcos potuit eorū uenire notitia. De Gallis enim & Hispanis sic ignorauere hi, qui puntur diligentissimi conscriptores, quorū est Ephorus, ut unā ciuitatē esse arbitrarentur Iberos, qui tantā partem occidentalis terre noscuntur inhabitare. Et mores eorū, qui neq; fiunt apud eos, neq; dicūtur, referunt. Causa uero ignoratię ueritatis est, quod procul abessent: ut autem falsa conscriberent, q; uel let uideri aliqd amplius q̄ alij retulisse. Quomodo ergo mirari decet, si neq; nostra gens plurimis erat nota, neq; ad scribēdum de se aliquā dedit occasiōnem, & ita dissita procul à mari, & talibus institutis uiuēs: Pone igitur nos ar-